
Lotação: SETUR ‑ Divisão de Gestão de Prog. e Equip. Turísticos

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXVIII, CONCEDE a Gratificação de Incentivo à Capacitação ‑ GICAP, nos termos do inciso II do art. 19 da Lei nº
14.224/2013, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/2013, a contar de 01/09/2022.

Protocolo: 2022000778051
Assunto: Nomeação
Expediente: 22/1205‑0002446‑5
Nome: Cristiane Montano Zamboni
Matrícula: 0
Cargo/Função: Perito Médico Legista
Lotação: Instituto‑Geral de Perícias ‑ IGP

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, Torna Sem Efeito, o ato publicado no D.O.E., de 15/09/2022, páginas 11 e 12, referente à nomeação, em razão
de opção de nomeação em última chamada.

Protocolo: 2022000778052
Assunto: Triênio
Expediente: 21/1900‑0000305‑7
Nome: Noemi Napp Medino
Id.Func./Vínculo: 969931/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑II
Lotação: SEDUC ‑ 39 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, TORNA SEM EFEITO o ato registrado no  D.O.E. de 25/04/2019, referente a concessão do triênio 7, face
desaverbação de tempo de serviço.

Protocolo: 2022000778053
Assunto: Triênio
Expediente: 22/1900‑0023386‑4
Nome: Teresinha de Los Dalbosco
Id.Func./Vínculo: 2469758/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 06 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, TORNA SEM EFEITO o ato registrado no  D.O.E. de 23/10/2017, referente a concessão do triênio 9,
regularização funcional.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000778289

ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS
EDITAL PE 9409/2022 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço contínuo de limpeza e conservação, com
fornecimento de materiais, para execução nas Agências/Unidades de Atendimento da Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação
Social – FGTAS, na Capital e no Interior do Estado do RS.
DATA: 21/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/2159-0000176-4

EDITAL PE 9410/2022 Objeto: Prestação de serviços de transporte para deslocamento de colaboradores para execução da
Jornada Jucis/RS.
DATA: 21/10/2022, às 14h PROCESSO: 22/4501-0000359-3

EDITAL PE 9411/2022 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Viamão/RS,
em cumprimento de decisão judicial.
DATA: 26/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/2000-0077759-8

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 76Diário Oficial Nº 192

06/10/2022 14:04:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/306181702 PUBLICAR AGENDAMENTO LICITAÇÃO P... 471

22215900001764



EDITAL PE 9412/2022 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Viamão/RS,
em cumprimento de decisão judicial.
DATA: 25/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/2000-0069265-7

EDITAL PE 9413/2022 Objeto: Prestação de serviços gestão, planejamento, organização, gerenciamento, promoção, coordenação,
recepção, operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos e serviços, para execução da
Jornada Jucis/RS.
DATA: 24/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/4501-0000310-0

EDITAL PE 9414/2022 Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de transporte medicalizado
interhospitalar (UTI móvel), terrestre, contínuo (24 horas), por meio de ambulância de suporte avançado tipo D, para o período de
12 meses, com motorista, médico intervencionista, enfermeiro, para remoção, em todo território do Estado do Rio Grande do Sul,
de pacientes de alto risco, transferidos por processo de regulação estadual.
DATA: 25/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/2000-0075334-6

EDITAL PE 1035/2022 Objeto: Aquisição de equipamentos/peças/acessórios para agricultura/pecuária e pesca.
DATA: 20/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1500-0004661-5

EDITAL PE 1036/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos/materiais médico-
hospitalares/enfermagem.
DATA: 20/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008135-1

EDITAL PE 1037/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos/materiais esportivos; e
calçados/bolsas/malas/mochilas (exceto de segurança).
DATA: 20/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008015-0

EDITAL PE 1038/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de ferragens/abrasivos.
DATA: 20/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008050-9

EDITAL PE 1039/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos/materiais médico-hospitalares
/enfermagem.
DATA: 24/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008182-3

EDITAL PE 1040/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos /materiais para instalações elétricas.
DATA: 27/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008080-0

EDITAL PE 1041/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de ferragens/ abrasivos; equipamentos /materiais para
construção civil; e equipamentos/materiais para instalações elétricas.
DATA: 31/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008245-5

EDITAL PE 1042/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos /materiais para construção civil.
DATA: 24/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008057-6

EDITAL PE 1043/2022 Objeto: Registro de preços para o fornecimento de equipamentos /componentes /acessórios para radio
telecomunicação; e equipamentos /materiais para instalações elétricas.
DATA: 21/10/2022, às 09h PROCESSO: 22/1300-0008081-9

ABERTURA TOMADA DE PREÇOS
EDITAL TP 0067/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma geral, com readequação
dos espaços, na Escola Estadual Indígena de Ensino Fundamental Fag Nhin, localizada no município de Porto Alegre/RS.
DATA: 21/10/2022, às 14h PROCESSO: 22/1900-0026518-9

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0078/2022 Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de
Engenharia, Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino
Médio Maria Dolores Freitas Barros, com área aproximada de 2.427,93 m², no município de Passo Fundo.
DATA: 18/10/2022, às 16h PROCESSO: 22/1900-0023850-5

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL: 0026/2022 O bjeto: Alienação de 01 Guitarra Ernie Ball/Music Man pertencente a Fundação de Proteção Especial do
RS, conforme descrito no Anexo I e demais anexos que integram este Edital.
DATA: 26/10/2022, às 10 horas PROCESSO: 22/2148-0001455-6

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência 0030/2022 Processo 22/2900-0000321-0

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 77Diário Oficial Nº 192

06/10/2022 14:04:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/306181702 PUBLICAR AGENDAMENTO LICITAÇÃO P... 472

22215900001764



OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e modernização do Centro
Estadual de Treinamento Esportivo – CETE, contemplando a reforma com ampliação do Ginásio Poliesportivo, a
construção de Central de Reservatórios de Incêndio, construção de prédio para Vestiários/Cantina do CETE e de prédio
para a Sede das Federações, no Município de Porto Alegre
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
e reagendamento do edital em epígrafe. Fica reagendada a sessão de abertura para o dia 08/11/2022 às 14h.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0069/2022 Processo 17/1203-0004697-2

Objeto: Contratação de empresa especializada para a substituição da atual medição de energia elétrica pela medição
padrão THS, de acordo com as normas da concessionária, no prédio do complexo do Comando do Corpo de Bombeiros
(ABM, Comando do CCB e CEBS Comando do Corpo de Bombeiros), localizado em Porto Alegre/ RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante P H S
CONSTRUCOES EIRELI (CNPJ 35.281.622/0001-10) pelo valor de R$ 35.188,76, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0027/2022 Processo 22/2200-0000601-4

Objeto: O Estudo de Impacto Ambiental (EIA), o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) e a obtenção da Licença Prévia
(LP) para a instalação do Sistema de Canais de distribuição de águas da barragem do Arroio Jaguari, que constituirá parte
o Território de Irrigação pretendido, localizado na região da Bacia Hidrográfica do rio Santa Maria, no Rio Grande do Sul.
Para a obtenção da referida LP, conjunto de documentos que compõem o EIA/RIMA deverá ser submetido e aprovado
junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler (FEPAM)
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e suas alterações, no uso de suas atribuições, declara o consórcio
Ecoplan/Bourscheid- integrado pelas Empresas Ecoplan Engenharia Ltda. (CNPJ 92.930.643/0001-52) e Bourscheid Engenharia e
Meio Ambiente Ltda. (CNPJ 88.928.163/0001-80) - e a empresa Profill Engenharia e Ambiente S.A (CNPJ 03.164.966/0001-52)
habilitadas, conforme Parecer Técnico da SOP, tendo em vista que atenderam ao solicitado no Edital.

ABERTURA DE ENVELOPES – EMPATE FICTO
Tomada de Preços 0045/2022 Processo 22/1538-0001528-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 1215 metros de muro de concreto pré-moldado modelo gradil
com no mínimo 2,40 metros de altura na Divisa da Estação Experimental do Arroz em Cachoeirinha/RS, pertencente ao IRGA.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que, com fulcro no subitem
9.3.2 do Edital, fica marcada para o dia 18/10/2022, às 15h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do
licitante, referente ao processo em epígrafe.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0498/2022 Processo 22/1300-0002904-0
Lote 01: LUGAMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ 94.654.837/0001-06

Pregão Eletrônico 0888/2022 Processo 22/1300-0006790-1
Lote 01: ENERGE COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA ELÉTRICA LTDA.- ME, CNPJ 28.691.732/0001-94
Lotes 02 e 06: F-COMMERCE COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., CNPJ 27.991.401/0001-07
Lote 03: FRACASSADO
Lotes 04 e 05: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., CNPJ 05.117.514/0001-45

Pregão Eletrônico 0889/2022 Processo 22/1300-0006836-3
Lote 01: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA., CNPJ 36.515.614/0001-53
Lote 02: COMERCIAL DE FERRAGENS CASSAL LTDA., CNPJ 43.709.221/0001-46
Lote 03: P&J SOLUÇÕES LTDA., CNPJ 42.271.881/0001-25
Lotes 04 e 06: FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA., CNPJ 10.921.911/0007-09
Lote 05: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 0929/2022 Processo 22/1300-0004383-2
Lote 01: VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ 05.684.135/0001-37

Pregão Eletrônico 9328/2022 Processo 22/1400-0003837-2
Lote 01: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., CNPJ 00.482.840/0001-38

Pregão Eletrônico 9381/2022 Processo 22/0602-0004860-4
Lote 01: MAXIMUS EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ 42.591.829/0001-56

Convite 0075/2022 Processo 22/1900-0023864-5

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 78Diário Oficial Nº 192

06/10/2022 14:04:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/306181702 PUBLICAR AGENDAMENTO LICITAÇÃO P... 473

22215900001764



Lote 01: DESERTO

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1405/2022
Objetos:
0440.0265.010000 GRAMPEADOR - PISTOLA TIPO TAPECEIRO GRAMPO 106 R$ 64,89 un
0440.0735.009994 LÂMINA PARA SERRA TICO-TICO - CURVO 100mm NO TOTAL - MADEIRA DE 4mm a 50mm
R$ 7,22 un
0445.0177.009997 ESMERILHADEIRA - 18 V - 3.0 AH BIVOLT OU 220V 115,00mm R$ 1435,26 un
Processo: 22/1300-0006755-3, Edital: 0842/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, com CPF/
CNPJ 36.515.614/0001-53.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1413/2022
Objetos:
0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA (RESFRIADA) R$ 35,90 kg
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 23,00 kg
0773.0090.000002 CARNE FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 12,20 kg
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIÃO SUL (DIVERSAS ESPECIES) R$ 25,00 kg
0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 9,36 dz
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 14,00 kg
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 23,50 kg
Processo: 22/1300-0002915-5, Edital: 0503/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MAXIGIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -EPP, com CPF/CNPJ 02.909.049/0001-97.
Prazo de validade: 180 (cento e oitenta) dias a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000778054

ORDEM DE SERVIÇO IPE SAÚDE Nº 05, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

Altera a Ordem de Serviço IPE Saúde nº 04, de 29 de setembro de 2022,
que estabelece procedimentos para controle de frequências dos
servidores no âmbito do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL – IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 da Lei nº 15.473, de 9 de
abril de 2020, e tendo em vista o que consta no PROA nº 21/2441-0008367-5,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o incisos I, II e III do art. 3º e acrescentar o inciso IV e parágrafo único ao mesmo artigo, da Ordem
de Serviço IPE Saúde nº 04, de 29 de setembro de 2022, com a seguinte redação:

Porto Alegre, Quinta-feira, 6 de Outubro de 2022 79Diário Oficial Nº 192

06/10/2022 14:04:09 SPGG/EPUBLI/DELIC/306181702 PUBLICAR AGENDAMENTO LICITAÇÃO P... 474

22215900001764


